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Konseptvalg for nytt system for veibruksavgift og bompenger – innspill fra 

NORBIT 

Det vises til høringsbrev og medfølgende vedlegg fra Skatteetaten om konseptvalg 

for et nytt system for veibruksavgift og bompenger med referanse 2022/3873. 

Om NORBIT 

NORBIT ASA er et børsnotert norsk selskap som blant annet utvikler, produserer og 

markedsfører utstyr for bompenge-innkreving og -kontroll i et internasjonalt marked. 

Selskapet er største leverandør av Autopass-brikker i Norge og har gjennom et tiår 

også vært en ledende leverandør av utstyr til produsenter av GNSS-baserte 

løsninger for bompenge og vegbruksavgift i Europa. NORBIT er også den største 

leverandøren av kommunikasjonskomponenter som tillater myndighetskontroll av 

europeiske fartsskrivere, som lovpålagt montert og brukt i tunge kjøretøy. 

Våre synspunkter 

Det er i det videre antatt definisjoner av konseptene som i høringsbrevets vedlegg 

KVU Veibruksavgift og bompenger. 

NORBIT har bare vurdert aspekter i de fremlagte konseptene relatert til tekniske 

løsninger og den praktiske bruk av slike løsninger. 

NORBIT vurderer det anbefalte Konsept 4 Stegvis realisering som teknisk og 

bruksmessig realistisk og gjennomførbart innenfor en rimelig tidsramme.  

Konseptet vil for Steg 1 ikke kreve tekniske installasjoner i kjøretøyene og vil for Steg 

2 basere seg på kjent teknologi som mange tunge kjøretøy i internasjonal transport 

allerede har installert. 

 

Bemerkninger til de fremlagte konseptene 

1. Internasjonal transport med tunge kjøretøy 

Det kan antas et stort antall tunge kjøretøy som kjører internasjonalt allerede har 

tilsvarende innkrevingsutstyr (GNSS-OBU) fra en EETS utsteder. En EETS GNSS-
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OBU er fast installert i kjøretøyet og kan brukes i de fleste europeiske land, både i 

forbindelse med bomstasjoner og distansebasert avgift. For tunge kjøretøy uten slikt 

utstyr antar vi at installasjon og vedlikehold av innkrevingsutstyr kan foretas av 

kvalifiserte service-aktører med lokal tilstedeværelse. Det finnes også løsninger som 

kombinerer bruken av en AutoPASS-brikke i vindusruten med an app i førers 

mobiltelefon. 

 

2. Om bruk av GNSS-basert innkreving i lette kjøretøy 

Lette kjøretøy er i hovedsak eid av privatpersoner. Selv om tekniske løsninger er 

tilgjengelige, vil installasjon i private kjøretøy av tekniske løsninger som er tilkoplet 

kjøretøyets batteri/strømsystem medføre tekniske, juridiske og praktiske 

problemstillinger. Spørsmål relatert til blant annet kostnadsdekning, tilgjengelig 

verkstedkapasitet, ansvarsforhold eier/fører med hensyn til korrekt funksjon og mulig 

konflikt med den enkelte kjøretøyfabrikanten garantivilkår vil måtte avklares. Dersom 

posisjons-basert innkreving vurderes innført for lette kjøretøy, vil NORBIT sterkt 

anbefale å søke en felles-europeisk teknisk løsning. En slik felles-europeisk løsning 

vil kunne bli en del av typegodkjenningskriteriene for slike kjøretøy.  

 

3. Kontroll 

I konseptene ligger det et insentiv til endret brukeradferd for kjøretøyeier og/eller 

fører. Slike insentiv kan også være negative, ved forsøk på å unndra avgift eller 

redusere kostnad ved at data for grunnlag for avgifts eller kostnad ikke registreres, 

eller ved at feil data registreres. 

I et slikt perspektiv er et godt kontrollsystem viktig. For tunge kjøretøy med GNSS-

OBU vil mulighet for kontroll være viktig for å sikre at ulovlig eller feil bruk kan 

sanksjoneres. 

Norge har lange vegstrekninger uten bomstasjoner eller andre installasjoner som 

automatisk registrer kjøretøy. For å hindre misbruk kan det på slike strekninger være 

ønskelig at kontrollmyndighet kan foreta tidsbegrensede kontroller fra vegkanten, der 

en kan avdekke  om en GNSS-OBU er frakoplet, ikke fungerer, er sabotert, eller om 

det brukes utstyr for GNSS jamming eller spoofing. 

Utstyr for GNSS-basert vegprising er typisk ved at en såkalt GNSS-OBU er fast 

installert i kjøretøyet. De fleste europeisk land som bruker GNSS-basert vegprising 

har også innebygget en DSRC OBU. DSRC er samme teknologi som brukes i vanlig 

bompengeinnkreving (f.eks. AutoPASS). Dette muliggjør kontroll av passerende 

kjøretøy ved at fast eller midlertidig utstyr over eller ved siden av veien sjekker at 

GNSS-OBUer i passerende kjøretøy rapporterer troverdige og konsistente data.. 
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Vi kan antas at utenlandske kjøretøy lettere vil kunne forsøke å unndra seg 

avgiftsinnkreving, etter vår vurdering er automatisk lokal kontroll fra vegkanten den 

eneste realistiske måten å kunne detektere slik unndragelse. 

NORBIT vil derfor påpeke viktigheten av at GNSS-OBUer er utstyrt med DSRC-

teknologi for å kunne utføre slik lokal kontroll automatisk. Så vidt kjent støttes slik 

DSRC-teknologi av alle EETS-utsteder med utstyr for GNSS-basert innkreving . 

 

4. Ansvar ved feilfunksjon 

Korrekt funksjon av teknisk utstyr krever riktig installasjon og riktig bruk. Men det vil 

kunne slutte å fungere, eller vil kunne fungere på en uriktig måte, utenfor førers eller 

kjøretøyeiers kontroll. 

For GNSS-basert innkreving er det normalt førers ansvar at innkrevingsutstyret 

fungerer korrekt. Ved funksjonsfeil vil fører i praksis være avhengig av at utstyret selv 

melder hvorvidt det fungerer i samsvar med kravene. Dette er ofte tilkjennegitt med 

en såkalt rød/grønn status. 

For tunge kjøretøy forventes normalt at fører er opplært i bruk av kjøretøyets utstyr, 

herunder innkrevingsutstyr, og at fører dermed forstår konsekvensene av å ikke kjøre 

med ‘grønn status’. 

Vi forstår det slik at der i flere europeiske land er det ulovlig å kjøre kjøretøyet hvis 

det ikke er ‘grønn status’ på det GNSS-baserte innkrevingsutstyret. Norge er et land 

med lange strekninger hvor det ikke er mulighet for kvalifisert service på utstyr. Det er 

også områder hvor ikke-lokal GNSS-jamming oppstår med ujevne mellomrom. Videre 

vil funksjonsfeil på utstyret eller ikke-lokal jamming kunne oppstå på tider eller dager 

hvor slik service ikke er tilgjengelig. 

Vi vil derfor påpeke viktigheten av at unntaksbestemmelser i regelverk muliggjør 

fortsatt lovlig kjøring inntil det er mulig å få utført service på utstyret, eller ikke-lokal 

GNSS-jamming opphører. Samtidig bør det unngås at slike unntaksbestemmelser i 

regelverk benyttes til å unndra avgiftsinnkreving. 

 

5. Tilsvarende teknologi på fartsskrivere 

Fartsskrivere, lovpålagt i alle tunge kjøretøy, bruker mange av de samme 

kommunikasjons-teknologiene som GNSS-basert innkreving. Det er derfor naturlig å 

anta at mange fartsskrivere i fremtiden også kan benyttes i forbindelse med EETS-

basert vegprising. Dette vil kunne redusere kostnaden ved innføring av GNSS-basert 

innkreving, forutsatt at etablerte europeiske tekniske standarder legges til grunn. 
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Vennlig hilsen 

NORBIT 

 

Erik Ryan 

R&D Director, Connectivity 

 


